
 

_______________________________________________________________________________ 

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа №2 городского округа город Буй Костромской области 

Приложение №6  

к приказу № 43/7 от 31.08.2020г. 

 

Перечень учебников и учебных пособий на 2020-2021 учебный год 

В соответствии со статьей 28 пункта 9 Федерального закона «Об Образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ, на основании приказа МО от 28 декабря 

2018 года №345 «О федеральном перечне учебников, рекомендованных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», на основании 

приказа МО от 22 ноября 2019 года №632 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на основании приказа МО от 18 мая 2020 года №249 «О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», с целью чёткой 

организации учебно-воспитательного процесса: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в школе на 2020-2021 учебный год: 

 

Порядко 

вый номер 

учебника 

ФПУ 

Автор/Авторс 

кий 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Клас

с 

Издательство Адрес страницы об 

учебнике на 

официальном сайте 

издателя 

(издательства) 

Год 

издания 

1.1 Начальное Общее Образование  

1.1.1 Русский язык и литературное чтение (предметная область)  

1.1.1.1 Русский язык (учебный предмет)  

1.1.1.1.1.10.1 Нечаева Н.В., 

Белорусец К.С. 

Азбука 1 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.1.1.1.10.2 Нечаева Н.В. Русский язык 1 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.1.1.1.10.2 Нечаева Н.В. Русский язык 2 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.1.1.2.4  Желтовская 

Л.Я., 

Калинина О.Б. 

Русский язык. В 

2-х частях  

3  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2018 

1.1.1.1.2.5  Желтовская 

Л.Я., 

Калинина О.Б. 

Русский язык. В 

2-х частях  

4  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2016 



1.1.1.1.4.1  Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А.   

Азбука. В 2-х 

частях  

1  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.1.1.4.2. Рамзаева Т.Г. Русский язык 1 ДРОФА  http://www.drofa.ru/1

/  

 

1.1.1.1.4.3  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 

2-х частях  

2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.1.1.4.4  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 

2-х частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.1.1.4.5  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 

2-х частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

3.1.1.1.22.1 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык 

1 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

-4 

2020 

3.1.1.1.22.2 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык 

2 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

-4 

2020 

3.1.1.1.22.3 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык 

3 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

-4 

2020 

3.1.1.1.22.4 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык 

4 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

-4 

2020 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.9.1 Свиридова В.Ю. Литературное 

чтение 

1 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.1.1.2.9.2 Свиридова В.Ю. Литературное 

чтение 

2 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.1.2.3.3  Кац Э.Э. Литературное 

чтение. В 3-х 

частях  

3  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2018 

1.1.1.2.3.4  Кац Э.Э. Литературное 

чтение. В 3-х 

частях  

4  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2016 

1.1.1.2.5.1  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

1  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.1.2.5.2  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.1.2.5.3  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.1.2.5.4  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

 Сост. Мешалкин 

А.Н. 

Литература 

Костромского 

края.Хрестоматия 

1-4 Издательство 

КОИРО 

 2019 

1.1.1.3. Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык      

1.1.1.3.1.1  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

2  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

/  

2020 

1.1.1.3.1.2  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

3  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

/  

2016 

1.1.1.3.1.3  Афанасьева Английский язык 4  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8 2016 



О.В., 

Михеева И.В. 

(в 2 частях) /  

Немецкий язык      

1.1.1.3.9.1  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. В 

2-х частях  

2  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2019 

1.1.1.3.9.2  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

Немецкий язык. В 

2-х частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2019 

1.1.1.3.9.3  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. В 

2-х частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2016 

1.1.2. Математика и информатика (Предметная область) 

1.1.1.3.1.2.1 Аргинская И.А. 

Бененсон Е.П. 

Итина Л.С. 

Кормишина С.Н. 

Математика.  

(в 2 частях) 

1 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2019 

1.1.1.3.1.2.2 Аргинская И.А. 

Бененсон Е.П. 

Итина Л.С. 

Кормишина С.Н. 

Математика.  

(в 2 частях) 

2 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.2.1.2.3  Башмаков М.И., 

Нефёдова М.Г. 

Математика. В 2-

х частях  

3  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2019 

1.1.2.1.2.4  Башмаков М.И., 

Нефёдова М.Г. 

Математика. В 2-

х частях  

4  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2019 

1.1.2.1.8.1  Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-

х частях  

1  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.2.1.8.2  Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 2-

х частях  

2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.2.1.8.3  Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 2-

х частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.2.1.8.4  Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 2-

х частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.3. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

1.1.1.4.1.2.1. Дмитриева Н.Я. 

Казаков А.Н. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

1 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2019 

1.1.1.4.1.221. Дмитриева Н.Я. 

Казаков А.Н. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

2 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.3.1.2.3  Ивченкова Г.Г., 

Потапов И.В., 

Саплина Е.В., 

Саплин А.И. 

Окружающий 

мир. В 2-х частях  

3  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2018 

1.1.3.1.2.4  Ивченкова Г.Г., 

Потапов И.В., 

Саплина Е.В., 

Саплин А.И. 

Окружающий 

мир. В 2-х частях  

4  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2016 

1.1.3.1.3.1  Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2-х частях  

1  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.3.1.3.2  Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2-х частях  

2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.3.1.3.3  Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2-х частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 

1.1.3.1.3.4  Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий 

мир. В 2-х частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2019 



1.1.4. Основы религиозных культур и светской этики  (Предметная область) 

1.1.4.1.4.1  Кураев А.В. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2018 

1.1.5. Искусство  (Предметная область) 

1.1.5.1.6.1  Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

1  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.5.1.6.2  Коротеева Е.И. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.5.1.6.3  Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. 

и др. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.5.1.6.4  Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.5.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.5.2.5.1  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  1  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.5.2.5.2  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2018 

1.1.5.2.5.3  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.5.2.5.4  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.6. Технология  (Предметная область) 

1.1.1.7.1.11.1 Цирулик Н.А. 

Проснякова Т.Н. 

Технология 1 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2019 

1.1.1.7.1.11.1 Цирулик Н.А. 

Проснякова Т.Н. 

Технология 2 «Развивающее 

обучение» 

http://www.Lbz.ru 2020 

1.1.6.1.4.1  Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология  1  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.vgf.ru/te

hnL  

2017 

1.1.6.1.4.2  Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология  2  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.vgf.ru/te

hnL  

2017 

1.1.6.1.4.3  Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология  3  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.vgf.ru/te

hnL  

2017 

1.1.6.1.4.4  Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология  4  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.vgf.ru/te

hnL  

2019 

1.1.6.1.10.3  Узорова О.В., 

Нефёдова Е.А. 

Технология  3  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2019 

1.1.6.1.10.4  Узорова О.В., 

Нефёдова Е.А. 

Технология  4  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2018 

1.1.7  Физическая культура  (Предметная область) 

1.1.7.1.3.1  Лях В.И. Физическая 

культура  

1-4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  2017 

1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1. Русский язык и литература  (предметная область) 



1.1.2.1.1. Русский язык  (учебный предмет) 

1.2.1.1.4.1  Ладыженская 

Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

Русский язык. В 

2-х частях  

5  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

1.2.1.1.4.2  Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

Русский язык. В 

2-х частях  

6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.1.1.4.3  Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

Русский язык  7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.1.1.4.4  Тростенцова 

Л.А., 

Ладыженская 

Т.А., 

Дейкина А.Д. и 

др. 

Русский язык  8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.1.1.4.5  Тростенцова 

Л.А., 

Ладыженская 

Т.А., 

Дейкина А.Д. и 

др. 

Русский язык  9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

3.2.1.1.12.1 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык. 

5 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2020 

3.2.1.1.12.2 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык. 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2020 

3.2.1.1.12.3 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык. 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2020 

3.2.1.1.12.4 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык. 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2020 

3.2.1.1.12.5 Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык. 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2020 

1.1.2.1.2. Литература  (учебный предмет) 

1.2.1.2.1.1  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях  

5  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2019 

1.2.1.2.1.2  Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и 

др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях  

6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.1.2.1.3  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях  

7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.1.2.1.4  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях  

8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

1.2.1.2.1.5  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и 

др. 

Литература. В 2-х 

частях  

9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.1.1.3. Иностранные языки  (предметная область) 

Английский  язык      

1.2.1.3.2.1  Афанасьева Английский язык 5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/2 2018 



О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

(в 2 частях) 6/  

1.2.1.3.2.2  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/2

6/  

2016 

1.2.1.3.2.3  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

1.2.1.3.2.4  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

1.2.1.3.2.5  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

Немецкий язык.      

1.2.1.3.10.1  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык  5  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2018 

1.2.1.3.10.2  Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Немецкий язык. В 

2-х частях. 

6  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2018 

1.2.1.3.10.3  Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык  7  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2018 

1.2.1.3.10.4  Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и 

др. 

Немецкий язык  8  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2016 

1.2.1.3.10.5  Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык  9  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2016 

1.1.2.2.5. Второй иностранный язык.  Английский язык  (учебный предмет) 

1.1.2.2.5.1.1. Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

язык. 

5 «ДРОФА» http://www.drofa.ru/2

6/  

2019 

1.1.2.2.5.1.2. Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

язык. 

6 «ДРОФА» http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

1.1.2.2.5.1.3. Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

язык. 

7 «ДРОФА» http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

1.1.2.2.5.1.4. Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

язык. 

8 «ДРОФА» http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

1.1.2.2.5.1.5. Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

Второй 

иностранный 

язык. 

9 «ДРОФА» http://www.drofa.ru/2

6/  

2018 

1.1.2.2.6. Второй иностранный язык.  Немецкий язык  (учебный предмет) 

1.2.1.4.1.1  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный 

язык  

5  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/horizonte/  

2019 



1.2.1.4.1.2  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный 

язык  

6  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.m/u

mk/horizonte/  

2019 

1.2.1.4.1.3  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный 

язык  

7  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/horizonte/  

2018 

1.2.1.4.1.4  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный 

язык  

8  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/horizonte/  

2018 

1.2.1.4.1.5  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный 

язык  

9  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/horizonte/  

2018 

1.1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1. История России  (учебный предмет) 

1.2.2.1.6.1  Андреев И.Л., 

Фёдоров И.Н. 

История России с 

древнейших 

времен до XVI 

века  

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/h

istory/  

2019 

1.2.2.1.6.2  Андреев И.Л., 

Фёдоров И.Н., 

Амосова И.В. 

История России 

XVI - конец XVII 

века  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/h

istory/  

2020 

1.2.2.1.8.3  Захаров В.Н., 

Пчелов Е.В./ 

Под ред. 

Петрова Ю.А. 

История России. 

XVIII век. 

8  Русское слово  http://www.русское-

слово.рф/shop/catalo

g/knigi/489/1713/  

2018 

1.2.2.1.6.4  Ляшенко Л.М., 

Волобуев О.В., 

Симонова Е.В. 

История России 

XIX - начало XX 

века  

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/h

istory/  

2020 

1.1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет) 

1.2.2.2.1.1  Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

 История 

древнего мира  

5  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.2.2.1.2  Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

 История средних 

веков  

6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

1.2.2.2.1.3  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. 

 История Нового 

времени. 1500-

1800  

7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.2.2.1.4  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. 

 История Нового 

времени. 1800-

1900  

8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2019 

1.2.2.2.1.5  Сороко-Цюпа 

О.С., 

Сороко-Цюпа 

А.О. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история  

9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

1.2.2.3  Обществознание (учебный предмет) 

1.2.2.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова 

Н.Ф. 

Городецкая Н И. 

и другие 

Обществознание  6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2020 

1.2.2.3.1.3  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Обществознание  7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 



Иванова Л.Ф. / 

Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

1.2.2.3.1.4  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознание  8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

1.2.2.3.1.5  Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Обществознание  9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.2.4  География (учебный предмет) 

1.2.2.4.2.1  Баринова И.И., 

Плешаков А.А., 

Сонин Н.И. 

География  5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/3

7/  

2017 

1.2.2.4.2.2  Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 

География  6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/3

7/  

2018 

1.2.2.4.2.3  Коринская В.А., 

Душина И.В., 

Щенев В.А. 

География  7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/3

7/  

2017 

1.2.2.4.2.4  Баринова И.И. География  8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/3

7/  

2018 

1.2.2.4.2.5 Дронов В.П., 

Ром В.Я. 

География  9 ДРОФА  http://www.drofa.ru/3

7/  

2018 

1.2.3. Математика и информатика (предметная область) 

1.2.3.1.10.1  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика.  5  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://www.vgf.ru/ma

temM  

2018 

1.2.3.1.10.2  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Математика.  6  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://www.vgf.ru/ma

temM  

2016 

1.2.3.2  Алгебра  (учебный предмет) 

1.2.3.2.5.1  Макарычев ЮН., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др. / Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

Алгебра  7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.3.2.5.2  Макарычев 

Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др. / Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

Алгебра  8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 



1.2.3.2.5.3  Макарычев 

Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др. / Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

Алгебра  9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2018 

1.1.2.4.2.8.1. Мордкович А.Г. Алгебра. 

 В 2 частях 
7 «ИОЦ 

Мнемозина» 

www.mnemozina.ru 2020 

1.2.3.3  Геометрия (учебный предмет) 

1.2.3.3.6.1  Погорелов А.В. Геометрия  7-9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2019 

1.2.3.4  Информатика (учебный предмет) 

1.2.3.4.3.1  Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика  7  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний  

http://lbz.ru/books/22

8/7992/  

2020 

1.2.3.4.3.2  Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 8  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний  

http://lbz.ru/books/22

8/7993/  

2016 

1.2.3.4.3.3  Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика  9  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний  

http://lbz.ru/books/22

8/8005/  

2016 

1.2.4. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.2.4.1  Физика (учебный предмет) 

1.2.4.1.6.1  Перышкин А.В. Физика  7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/4

6/  

2017 

1.2.4.1.6.2  Перышкин А.В. Физика  8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/4

6/  

2017 

1.2.4.1.6.3  Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика  9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/4

6/  

2019 

1.2.4.2  Биология (учебный предмет) 

1.2.4.2.3.1  Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и 

др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  5-6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.4.2.3.2  Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. / 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.4.2.3.3  Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. / 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.4.2.3.4  Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и 

др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2016 

1.2.4.3  Химия (учебный предмет) 

1.2.4.3.1.2  Габриелян О.С. Химия  8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/1

/  

2018 

1.2.4.3.1.3  Габриелян О.С. Химия  9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/1 2018 



/  

1.2.5. Искусcтво (предметная область) 

1.2.5.1  Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.2.5.1.1.1  Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

/ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

5  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.5.1.1.2  Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.5.1.1.3  Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.5.2  Музыка (учебный предмет) 

1.2.5.2.3.1  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  5  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.5.2.3.2  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.5.2.3.3  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.6. Технология (предметная область) 

1.2.6.1.1.1  Под ред. 

Казакевича В.М., 

Молевой Г.А. 

Технология. 

Технический труд  

5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/5

2/  

2018 

1.2.6.1.1.2  Под ред. 

Казакевича В.М., 

Молевой Г.А. 

Технология. 

Технический труд  

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/5

2/  

2016 

1.2.6.1.1.3 Под редакцией 

Казакевича В.М., 

Молевой Г.А. 

Технология. 

Технический труд  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/5

2/  

2016 

1.2.6.1.2.1  Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., 

Маркуцкая С.Э. 

Технология. 

Обслуживающий 

труд  

5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/5

3/  

2016 

1.2.6.1.2.2  Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., 

Маркуцкая С.Э. 

Технология. 

Обслуживающий 

труд  

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/5

3/  

2016 

1.2.6.1.2.3  Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., 

Маркуцкая С.Э. 

Технология. 

Обслуживающий 

труд  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/5

3/  

2016 

1.2.7. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.2.7.1  Физическая культура (учебный предмет) 

1.2.7.1.2.1  Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

культура  

5-7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.7.1.2.2  Лях В.И. Физическая 

культура  

8-9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5

-9  

2017 

1.2.7.2  Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.2.7.2.4.4  Фролов М.П., 

Юрьева М.В., 

Шолох В.П., 

Корнейчук 

Ю.Ю., 

Мишин Б.И. / 

Под ред. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и  

8  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2018 



Воробьёва Ю.Л. 

1.2.7.2.4.5  Фролов М П., 

Юрьева М.В., 

Шолох В.П., 

Мишин Б.И. / 

Под ред. 

Воробьёва Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и  

9  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2017 

1.3.1. Филология (предметная область) 

1.3.1.1. Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.1.3.1  Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык и 

литература. 

Русский язык. В 2 

ч. (базовый 

уровень) 

10-

11  

Русское слово  1 часть: 

http://xn----

dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/kni

gi/436/1438/; 

2 часть: 

http://xn----

dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/kni

gi/436/1439/  

2016 

1.3.1.1.6.2  Курдюмова Т.Ф. 

и др. / Под ред. 

Курдюмовой 

Т.Ф. 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

(базовый уровень) 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/6

1/  

2016 

1.3.1.1.6.4  Курдюмова Т.Ф. 

и др. / Под ред. 

Курдюмовой 

Т.Ф. 

Русский язык и 

литература. 

Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/6

1/  

2016 

1.3.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

Английский язык      

1.3.2.1.2.1  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/1

20/  

2016 

1.3.2.2.1.2  Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык. 

11 класс 

(углубленный 

уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/vereshchagina/  

2016 

Немецкий язык      

1.3.2.1.5.1  Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Лытаева М.А. 

Немецкий язык 

(базовый уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2016 

1.3.2.1.5.2  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И., 

Садомова Л.В. и 

др. 

Немецкий язык 

(базовый уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/

umk/bim  

2016 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.1.6.2  Загладин Н.В., 

Петров Ю.А. 

История (базовый 

уровень) 

11  Русское слово  http://xn----

dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/kni

gi/450/1162/  

2016 

1.3.3.1.7.1  Уколова В.И., 

Ревякин А.В. / 

Под ред. 

Чубарьяна А.О. 

История. 

Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2019 



1.3.3.1.7.2  Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю. / 

Под ред. 

Чубарьяна А.О. 

История. 

Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2020 

1.3.3.3. Обществознание  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.3.3.1.1  Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2017 

1.3.3.3.1.2  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Литвинова В.А. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2018 

1.3.3.4. География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.4.5.1  Максаковский 

В.П. 

География 

(базовый уровень) 

10-

11  

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2016 

1.3.3.6. Экономика  (учебный предмет) 

1.1.3.3.3.5.1 Хасбулатов Р.И. Экономика. 

Углубленный 

уровень  

10-

11  

Дрофа http://www.drofa.ru/1

30/ 

2020 

1.3.3.8. Право  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.3.8.1.1  Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И. 

Право. Базовый и 

(углубленный 

уровни ) 

10-

11  

ДРОФА  http://www.drofa.ru/7

1/  

2016 

1.3.3.1.  История(базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.13.1  Волобуев О.В., 

Клоков В.А., 

Пономарёв М.В., 

Рогожкин В.А. 

История России: 

начало 20-начало 

21 века 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/1

30/  

2019 

1.1.3.3.6.1.1  Волобуев О.В., 

Клоков В.А., 

Пономарёв М.В., 

Рогожкин В.А. 

Россия в мире 

(базовый уровень) 

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/1

30/  

2019 

1.3.4. Математика и информатика  (предметная область) 

1.3.4.1  Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия  (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

 Мордкович А.Г. 

Семёнов П.В. 

Математика и 

начала 

математичес 

кого анализа. 

10-

11 

Издательство 

«Мнемозина» 

www.mnemozina.ru 2019 

1.3.4.3. Информатика  (базовый уровень)   (учебный предмет) 

1.3.4.3.2.1  Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика. 

Базовый уровень: 

учебник для 10 

класса  

10  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний  

http://lbz.ru/books/3
96/7750/  

2016 

1.3.4.3.2.2  Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика. 

Базовый уровень: 

учебник для 11 

11  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний  

http://lbz.ru/books/39

6/7750/  

2016 



класса  

1.3.5. Естественные науки (предметная область) 

1.3.5.1. Физика  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.5.1.4.1  Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / 

Под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

Физика  

(базовый уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2018 

1.3.5.1.4.2  Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / 

Под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

Физика 

(базовый уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2018 

 Астрономия  (учебный предмет) 

1.3.5.3.1.1. Воронцов-

Вельяминов Б.А. 

Страут Е.К. 

Астрономия 10-

11 

ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

8/  

2019 

1.3.5.3. Химия  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.5.3.1.1  Габриелян О.С. Химия  

(базовый уровень) 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

8/  

2016 

1.3.5.3.1.2  Габриелян О.С. Химия  

(базовый уровень) 

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

8/  

2016 

1.3.5.4. Химия  (углубленный уровень)  (учебный предмет) 

1.3.5.4.1.1  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Пономарёв С.Ю. 

Химия. 

(Углубленный 

уровень)  

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

9/  

2016 

1.3.5.4.1.2  Габриелян О.С., 

Лысова Г.Г. 

Химия. 

(Углубленный 

уровень ) 

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8

9/  

2016 

1.3.5.5. Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.5.4.1  Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

 Общая биология 

(базовый уровень) 

10-

11  

ДРОФА  http://www.drofa.ru/9

3/  

2016 

1.3.5.6. Биология  (углубленный уровень)  (учебный предмет) 

1.3.5.6.2.1  Захаров В.Б., 

Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., 

Захарова Е.Т. 

Биология. Общая 

биология. 

(Углубленный 

уровень ) 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/9

2/  

2016 

1.3.5.6.2.2  Захаров В.Б., 

Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., 

Захарова Е.Т. 

Биология. Общая 

биология. 

(Углубленный 

уровень)  

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/9

2/  

2016 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности 

  (предметная область) 

1.3.6.1. Физическая культура  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.6.1.2.1  Лях В.И. Физическая 

культура 

(базовый уровень) 

10-

11  

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2016 

1.3.6.2. Экология  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.6.2.2.1  Аргунова М.В. Экология 

(базовый уровень) 

10-

11  

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/1

0-11  

2019 

1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности  (базовый уровень)  (учебный предмет) 

1.3.6.3.6.1  Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Основы 

безопасности 

10  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2016 



 

1.2 Утвердить перечень учебных пособий к использованию в школе на 2020-2021 

учебный год. 

Класс Автор пособия Название пособия Издательство Год  

изд-ия 
1класс Уманская Э.Э. Шахматы в школе «Просвещение» 2019 

2 класс Прудникова Е.А. Шахматы в школе «Просвещение» 2019 

8 класс Чумаченко В.В. Основы финансовой 

грамотности  

(Учебное пособие) 

«Просвещение» 2019 

9 класс Чумаченко В.В. Основы финансовой 

грамотности  

(Учебное пособие) 

«Просвещение» 2019 

8 класс Чумаченко В.В. Основы финансовой 

грамотности 

 (Рабочая тетрадь) 

«Просвещение» 2019 

9 класс Чумаченко В.В. Основы финансовой 

грамотности  

(Рабочая тетрадь) 

«Просвещение» 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / 

Под ред. 

Воробьёва Ю.Л. 

жизнедеятельнос- 

ти  (базовый 

уровень) 

1.3.6.3.6.2  Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / 

Под ред. 

Воробьёва Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос- 

ти (базовый 

уровень) 

11  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.a

strel.ru/pk/index.php  

2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


